

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: we Lwowie, miesięcznie 2 korony; w prowincji, na jednorazową przesyłką, z dwurazową przesyłką...

Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halery...

Numer pojedynczy:

Table with single issue prices: we Lwowie, poranny 4 halery, popołudniowy 6 halery...

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYŚLAW SCHMITT.

Prąd antiniemiecki w Italji.

Lwów, 27 stycznia.

Poważna prasa niemiecka, a wśród niej nawet taka Köln. Volks. Ztg. zaznacza obecnie...

ich mistrza przez krytykę niemiecką, za formalne uderzenie „pięścią w twarz” narodu włoskiego i drążą z oburzenia na samo słowo: „Tedesco”...

Niebezpieczna robota.

Z Warszawy piszą do Czasu: W miarę, jak uzyskanie autentycznych informacji z Petersburga natrafia na coraz większe trudności...

Zajęcie się wojną i ruchem w Rosji jest ogromne, ale wrzenia niema i nie będzie, a ten spokój rozważny pogłębić może jeszcze ostanie zajęcia...

pruskie śledzi pilnie zachowania się społeczeństwa naszego w Królestwie Polskiem i w Galicji wobec wypadków w Rosji...

I oto rozpoczęła się nagonka. W kilku ich organach hakatyśycznych pojawiły się doniesienia, że obecny sporadyczny ruch robotniczy w miastach fabrycznych Królestwa jest początkiem walki Poiaków o niepodległość...

Może się „Nowa Reforma” nie myli, bo owe rozmaite „Bundy” i inne związki, o międzynarodowym podkładzie, nie jeden już raz pracowały „dla pruskiego króla”.

Z targów pieniężnych.

Wiedeń 25 stycznia.

(Giełdy wobec rewolucji w Rosji. — Obawy wiedeńskich ster finansowych. — Stan posiadania rosyjskich papierów w Austrii. — Strach kapitalistów nad Sprewą).

(fr.) Wobec krwawych zajęć, jakich widownią była od kilku dni stolica Rosji, wypadki wojenne na dalekim Wschodzie zeszyły chwilowo zupełnie na drugi plan...

Wszystkich oczy zwrócone są w stronę paryskiego targu pieniężnego, stamtąd bowiem grozi na razie kapitalowi ruchomemu największe niebezpieczeństwo. Trzynaście miliardów franków ma bowiem publicznosc francuska ulokowanych w papierach rosyjskich...

A zatem zaangażowane są tu także w wysoki stopniu finansowe interesy Austrii i Węgier, bo niemal cała austriacka i węgierska renta złota ulokowana jest we Francji...

więcej niż połowę wszystkich proryjetywów austriackiej kolei Południowej posiadają kapitałisci francuscy, we Francji wreszcie ulokowane są setki milionów w austriackich i węgierskich listach zastawnych i rozmaitych obligacjach kolejowych...

Gdyby rozchodziło się tylko o to, że papiery rosyjskie mogą stracić na wartości choćby i połowę, w takim razie giełda tutejsza całkiem obojętnie patrzyłaby na to, co się dzieje nad Nową, gdyż stan posiadania papierów rosyjskich w Austrii jest stosunkowo bardzo nieznaczny...

W nierównie wyższej mierze niż kapitał austriacki, interesowany jest w wypadkach rosyjskich kapitał niemiecki, chociaż naturalnie nie w tym znow stopniu, co kapitał francuski. Depesze giełdowe z Berlina donoszą, że tamtejsze sfery finansowe w gruncie rzeczy uważają rewolucję w Petersburgu jako już sytuowaną i rade są z tego...

Wychodząca w Moskwie Ruskaja Prawda, opisując ruch strajkowy w Petersburgu przed krwawymi wypadkami niedzielnymi, podaje, że strajk w początkach swoich ograniczał się do kilku tylko większych zakładów fabrycznych (Putiłowskich, francusko-rosyjskich, Newskiej przedziałni bawelny, Newskich warsztatów okrętowych i paru innych jeszcze)...

Wybuch strajku w Petersburgu.

Wychodząca w Moskwie Ruskaja Prawda, opisując ruch strajkowy w Petersburgu przed krwawymi wypadkami niedzielnymi, podaje, że strajk w początkach swoich ograniczał się do kilku tylko większych zakładów fabrycznych...

magając się wszędzie przerwania robót; w kilku fabrykach zwrócili się wprost do przedstawicieli administracji, żądając przerwania robót. Robotnicy przyłączyli się do agitatorów i obchodzili razem z nimi inne fabryki i zakłady przemysłowe...

Wieczorem przyłączyła się do strajku już większa część fabryk petersburskich. Ogółem przewartościowaną pracę w 174 fabrykach i zakładach przemysłowych, nie licząc drobnych przedsiębiorstw rzemieślniczych i handlowych...

W zakładach Putiłowskich wywieszono w piątek ogłoszenie administracji, zawiadamiające, że wobec odmowy ze strony robotników co do podjęcia na nowo pracy, będą dokonane z nimi obrachunki i zakłady zostaną zamknięte...

W sobotę strajk rozwinął się jeszcze bardziej, do strajkujących już robotników przyłączyli się coraz to nowe fabryki, porządek jednak nigdzie nie został zakłócony. Po ulicach snuły się tłumy robotników, a we wszystkich 11 sekcjach Tow. robotników fabrycznych i przemysłowych, przez dzień cały odbywały się narady...

W sobotę strajk rozwinął się jeszcze bardziej, do strajkujących już robotników przyłączyli się coraz to nowe fabryki, porządek jednak nigdzie nie został zakłócony. Po ulicach snuły się tłumy robotników, a we wszystkich 11 sekcjach Tow. robotników fabrycznych i przemysłowych...

W sobotę strajk rozwinął się jeszcze bardziej, do strajkujących już robotników przyłączyli się coraz to nowe fabryki, porządek jednak nigdzie nie został zakłócony...

W sobotę strajk rozwinął się jeszcze bardziej, do strajkujących już robotników przyłączyli się coraz to nowe fabryki, porządek jednak nigdzie nie został zakłócony...

(50) Kazimierz Gliński.

Szlacheć na zagrodzie.

Powieść obyczajowa z XVIII wieku.

Raz wymierzony był silnie i nieoczekiwanie. Twarz stojącego u drzwi pana Władysława pobladła, oczy wszystkich zwróciły się ku panu Kaszy...

reżymem stał o podwoje wsparty i nieruchomym oczyma patrzył na drzwi przeciwległe. Nagle Potocki, któremu krew załała oczy, zbliżył się do pana Onufrego i przez zaciśnięte zęby rzucił: — Czy zastanowiłeś się waćpan, że w tem, co powiedziałeś, obraza jest? — Czyja? — Może... domu Powalów, może... moja! — Nie widzę do bronienia domu Powalów danego waćpanu mandatu, co zaś do waszmości pana obrazy, to znośisz ją oddawna! — Co asan pieciesz? — odezwała się stolnikowa. Pan Onufry zwrócił się ku niej, skłonił się i rzekł: — Nie bajki, jasnie wielmożna pani. Ta pierś (tu z mocą się uderzył) więcej wie od was wszystkich. Zechciejcie jeno, jako słuchacze dobrego, a litościwie i rodzicielskie serca znający — ty, panie stolniku i ojcze, i ty, pani miłościwa, i matka! zechciejcie do niej ucho przyłożyć, a jako skrzypka strojna, wyśpiewa wam melodie przedziwne. Znajdziecie tam i Salomonową pieśń nad pieśniami i dziękczynny hymn Dawidowy i moje własne pacierze, moje Ave Maria, jako podziwienie szczęścia, które się w tonie moim poczęło, w tej pierś, pochylonej dziś ku wam, gdy zakolysała się na niej w uścisku bezgrzesznym, droga, umiłowana głowa córy waszej! Nie jakom złodziej po ono szczęście dybał do zamku waszego; przyprowadziłeś mi je sam, jasnie wielmożny panie, w dom mój i już ostało tam na wiek wieków i już nie mocen jesteś z serc naszych go wydrzeć, ni z dusz

naszyc, ni z wiecznotrwałej pamięci. Prosiłem pana starostę, by w moim imieniu wam się pokłonił, ale umknął. Więc sam przybyłem i oto suplikację do was zanoszę, prosząc, byście się nie sprzeciwiali woli Bożej i ni dla tej, którą umiłowalem, ni dla mnie, tyranami nie byli! Ugiął kolana. — Waćpan z czubków uciekłeś! — wrzasnął stolnik. Pan Onufry podniósł się. — Przybyłem z Paniowic, ze znajomej wam dobre sadyby, mości stolniku! — Ty... Ewa? — Tak, ja i Ewa. — Panie Ka za! zadługo ta krotochwila się ciągnie... Wyjść proszę! U przeciwległym drzwi zszmer się zrobił. Władysław się poruszył, poruszyli się wszyscy. — Ewo! zawołał stolnik dostyrzający córkę. Weszła otulona w szaty błękitne, bardzo cicha i bardzo blada, a od snów wszystkich piękniejsza. Weszła, spojrzła po obecnych, a widząc wszędzie twarze przerażone, gniewną postać ojca, mars na czoło matczynym, starostę ruchem powolnym uchodzącego za krzesło, ptonące oczy pana Joachima, bladą jak księżyc twarz brata i spokojnie patrzącego na nią kochanka — zbliżyła się do niego i przytulając do jego ramienia głowę swą złotą, rzekła cichym, lecz pewnym głosem: — Nie chcę nas!... W komnacie ruch powstał: to pani Dorota z krzesła się uniosła, to zatachnął się pan Joachim, to stolnik za żupan się chwycił, aż złoty zerwał się guz i podłódze się podtoczył, to Demaradzki sap z pierśi wyjął i

patrzył w zachodzące krwią oczy stolnika. Ale pan Onufry już teraz na nic i na nikogo nie uważał, obie ręce umiłowanej ujął, do pierśi przycisnął i rzekł: — A kto mi teraz weźmie ciebie — kto, kto?... — Ja!... ja!... — zazgrzytał stolnik. Pan Onufry otoczył ramionami kibić panny Ewy, która widząc z pianą gniewu na ustach zbliżającego się rodzica, obie ręce zarzuciła na szyję kochanka, jakby go bronić chciała przed ciosem spodziewanym i nieprzytomna, przerażona, niepamiętająca już na nic, szepotała urwanyim głosem: — To mój!... ja go nie dam!... to mój!... Nie obroniliby, bo pan stolnik zapamiętały był w gniewie... a tu oczu tyle patrzy i widzi, ja, Powalównę, zawieszoną na szyi szlachcica... Wstydl!... Przed starostą, przed Potockim, przed dworem całym tulił się do pierśi mężczyzny?... Wstydl!... Nie obroniliby, a już pan stolnik rękę podniósł, przygotowując się do dania strasznej policyka niewinnemu uwodzicielowi swej córki — lecz w tej chwili pomiędzy stolnikiem, a panem Onufrym Władysław stanął. Spadająca dłoń ojcovska drgnęła w powietrzu, uderzenie straciło na mocy, ręka stolnika zaledwie dotknęła twarzy syna i po jego ramieniu ku ziemi spłynęła. — Kogo brzonisz?! — zawarczał, gniew hamując. — Praw gościnności, panie ojcze!... Stolnik zakpiął, zacisnął pięście i skacząc, jak tarantula, syczał...

— Niech idzie precz — precz — precz!... — Z nim ja!... — wyszeptała panna Ewa. Pan Onufry w powietrze ją uniósł. — Domaradzki! — wrzasnął stolnik — i ręką na cofającego się, a obarczonego drogiem ciężarem wskazał. Domaradzki postąpił. — Ni kroku! — zawołał Władysław. — Szuwał wzięć go! — zaryczał pan Atanazy. Ten krzyk ojca, który echem dźwiękiem przez wszystkie przebiegł komnaty, opamiętał Ewkę. Wiedziała, że oderwana zostanie i wiedziała zarazem, że żywo umiłowanego na liचेj włosieni wisił. A tu z ust stolnika wychodził okrzyk: — Bij — zabij! — Do mnie, Ewciu! — zawołał Władysław, porwijając siostrę z rąk pana Kaszy. A szeptem dodał: — Uchodź waćpan... Ja czuwam!... Pan Onufry wahał się, a blady był, jak trup. — Rozstąpić się! krzyknął stolnik na służbę, która już wyjście zwartym zawałita szeregiem. Wolne miejsce jasnemu panu zrobić, gachowi córki mojej... Cha — cha cha!... — Uchodź waćpan... Ja czuwam! — powtórzył Władysław. — Idź, miły mój! Żyć będę — przyjdę do ciebie!... zabiją — marą przyjdę! — Będziesz żyła, z nim razem — z nim! — szepnął Władysław. Nastala cisza, wśród której słychać było powolny odgłos kroków oddalającego się — oddech pierśi, astmiczny charkot Powalój i stolnikowej krzyki omdlenia. (C. d. n.).

PREZES

Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie

zawiadamia niniejszem

Członków uprawnionych do głosowania na mocy art. 10 statutu

że wybory Delegatów do Zgromadzenia ogólnego tegoż Towarzystwa odbędą się w następujących terminach:

Dnia 21 lutego 1905.

Z Wielkiego Księstwa Krakowskiego wybór 3 Delegatów:

w Krakowie w sali Rady powiatowej o godzinie 11-tej przed południem pod przewodnictwem Jana Skirlińskiego.

Z obwodu Bocheńskiego wybór 3 Delegatów:

w Bochni w sali Magistratu o godzinie 11-tej przed południem pod przewodnictwem Zdzisława Włodka.

Z obwodu Kołomyjskiego wybór 3 Delegatów:

w Kołomyi w sali Rady powiatowej o godzinie 11-tej przed południem pod przewodnictwem Stanisława Jasińskiego.

Z obwodu Przemyskiego wybór 3 Delegatów:

w Przemyślu w sali Rady powiatowej o godzinie 2-giej po południu pod przewodnictwem dra Władysława Czaykowskiego.

Z obwodu Rzeszowskiego wybór 3 Delegatów:

w Rzeszowie w sali Rady powiatowej o godzinie 10-tej przed południem pod przewodnictwem Aleksandra Dąbskiego.

Z obwodu Stryjskiego wybór 3 Delegatów:

w Stryju w sali Rady powiatowej o godzinie 2 po południu pod przewodnictwem Adama Onyszkiewicza.

Z obwodu Tarnowskiego wybór 3 Delegatów:

w Tarnowie w sali Rady powiatowej o godzinie 2-giej po południu pod przewodnictwem Włodzimierza Sroczyńskiego.

Z obwodu Żółkiewskiego wybór 3 Delegatów:

w Żółkwi w sali Rady powiatowej o godzinie 4-tej po południu pod przewodnictwem Tadeusza Starzyńskiego.

Dnia 22 lutego 1905.

Z obwodu Sanockiego wybór 3 Delegatów:

w Sanoku w sali Rady powiatowej o godzinie 11-tej przed południem pod przewodnictwem Włodzimierza Truskolaskiego.

Z obwodu Stanisławowskiego wybór 3 Delegatów:

w Stanisławowie w sali Rady powiatowej o godzinie 11-tej przed południem pod przewodnictwem Stanisława Cieńskiego.

Z obwodu Wadowickiego wybór 3 Delegatów:

w Wadowicach w sali Rady powiatowej o godzinie 12-tej w południe pod przewodnictwem Przecława Stawińskiego.

Z obwodu Złoczowskiego wybór 3 Delegatów:

w Złoczowie w sali Rady powiatowej o godzinie 11-tej przed południem pod przewodnictwem Wincentego Gnoińskiego.

Dnia 23 lutego 1905.

Z Księstwa Cieszyńskiego wybór 2 Delegatów:

w Cieszynie w sali „Domu narodowego“ o godzinie 10-tej rano pod przewodnictwem ks. Franciszka Michejdy.

Z obwodu Lwowskiego wybór 3 Delegatów:

we Lwowie w sali Rady powiatowej o godzinie 11-tej przed południem pod przewodnictwem Leopolda Baczewskiego.

Z obwodu Samborskiego wybór 3 Delegatów:

w Samborze w sali Rady powiatowej o godzinie 3-ciej po południu pod przewodnictwem Feliksa Sozańskiego.

Z obwodu Tarnopolskiego wybór 3 Delegatów:

w Tarnopolu w sali Rady powiatowej o godzinie 3-ciej po południu pod przewodnictwem dra Stanisława Glogiera.

Dnia 24 lutego 1905.

Z obwodu Brzeżańskiego wybór 3 Delegatów:

w Brzeżanach w sali Rady powiatowej o godzinie 12-tej w południe pod przewodnictwem Kazimierza Traczewskiego.

Z obwodu Czortkowskiego wybór 3 Delegatów:

w Czortkowie w sali Rady powiatowej o godzinie 12-tej w południe pod przewodnictwem dra Stanisława Rudrofa.

Z obwodu Jasielskiego wybór 3 Delegatów:

w Jasle w sali Rady powiatowej o godzinie 11-tej przed południem pod przewodnictwem Stanisława Kotarskiego.

Z obwodu Sądeckiego wybór 3 Delegatów:

w Nowym Sączu w sali Rady powiatowej o godzinie 11-tej przed południem pod przewodnictwem Władysława Głębockiego.

Dnia 2 marca 1905.

Z miasta Krakowa wybór 6 Delegatów:

w Krakowie w sali posiedzeń Rady miejskiej od godziny 9 rano do 12 w południe i od 3 do 6 po południu pod przewodnictwem dra Juliusza Leo, prezydenta miasta Krakowa.

Z miasta Lwowa wybór 4 Delegatów:

we Lwowie w sali ratuszowej o godzinie 11-tej przed południem pod przewodnictwem Michała Michalskiego, wiceprezydenta miasta Lwowa.

Z Księstwa Bukowińskiego wybór 3 Delegatów:

w Czerniowcach w lokalu Reprezentacji Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń o godzinie 3-ciej po południu pod przewodnictwem Krzysztofa Abrahamowicza.

Uprawnieni do głosowania w każdym z poszczególnych działów ubezpieczeń P. T. Członkowie Towarzystwa otrzymają w myśl § 3 instrukcji wyborczej karty legitymacyjne na 15 dni naprzód przed terminem odbyć się mających wyborów.

Na karcie legitymacyjnej zamieszczoną jest w dosłownym brzmieniu obowiązująca „Instrukcja wyborcza“, wyciąg ze statutu Towarzystwa odnośnie do prawa wyborczego, oraz formularz na pełnomocnictwo do ewentualnego użytku Członków.

Listy wyborcze począwszy od **dnia 4 lutego 1905** wyłożone będą:

dla wyborców z miast Krakowa i Lwowa w biurach prezydalnych Magistratów tychże miast;
dla wyborców Wielkiego Księstwa Krakowskiego w biurze Dyrekcji Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie;
dla wyborców Obwodu Lwowskiego w biurze Reprezentacji Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń we Lwowie;
dla wyborców z Księstwa Bukowińskiego w biurze Reprezentacji Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Czerniowcach;
dla wyborców Obwodów: Przemyskiego, Rzeszowskiego, Stanisławowskiego i Tarnopolskiego w tamtejszych biurach Sekcyj Towarzystwa;

dla wyborców wszystkich innych okręgów wyborczych **w Agencjach** Towarzystwa tych miast, w których wybory odbywać się będą.

Możliwe reklamacje w sprawie uprawnienia do głosowania nadesłane być winny bezpośrednio do **Dyrekcji Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie**, nie później jednak niż na **8 dni** przed dniem wyboru.

Reklamacje później nadesłane przekazane będą do zbadania i załatwienia Przewodniczącym Zgromadzeń odnośnych okręgów wyborczych, którzy wspólnie z Komisją wyborczą na zasadzie art. 10 statutu Towarzystwa o ważności reklamacji orzekną.

Kraków, dnia 18 Stycznia 1905.

(Przedruk nie będzie płacony).

159

Józef Męciński,

Prezes Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie.